
 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. OCE 550 ADW del 19/09/2024 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI 

 
Atto n. OCE 550 ADW del 19/09/2024 
 

 
Oggetto:  Fornitura di ricarica di azoto liquido di un dewar da 120L. Importo 

complessivo € 440,00, IVA esclusa. Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 
50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., alla società Airgas 
Nordest s.r.l., di Marghera (VE), (CF/P.IVA 03839910274). Oneri di 
sicurezza interferenziale non soggetti a ribasso d'asta: € 0,00. CIG n. 
B2D8DFE96C.  

 
IL DIRETTORE DELLA SEZIONE DI RICERCA SCIENTIFICA OCEANOGRAFIA  

 
 

Richiamata la deliberazione del CdA n. 85 dd. 08/10/2020 “Procedura di valutazione comparativa per 
l’individuazione dei Direttori delle Sezioni e/o Centri di Ricerca Scientifica e/o Tecnologica: 
Sezione di ricerca scientifica “Oceanografia” - OCE - nomina del candidato vincitore” con la 
quale si è disposto la nomina a Direttore della Sezione di Ricerca Scientifica “Oceanografia” 
– OCE, del dr. Cosimo Solidoro, con decorrenza 01/11/2020 e termine al 31/10/2024; 

visto l’atto della Direttrice Generale n. 76 ADW del 09.02.2024 “Delega temporanea in materia di 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture ai Direttori delle Sezioni di ricerca/Centri di 
ricerca e delle Strutture Tecniche di servizio e ai Dirigenti Amministrativi dell’OGS”;  

esaminata la richiesta di fornitura dd. 09/08/2024, redatta dalla dott.ssa Federica Cerino, agli atti della 
procedura, relativa alla necessità di acquisto di ricarica di azoto liquido di un dewar da 
120L.;  

ritenuto opportuno per la fornitura in oggetto, come indicato nella richiesta di fornitura di cui sopra, 
rivolgersi all’operatore economico Airgas Nordest s.r.l., di Marghera (VE); 

acquisita dalla suddetta società l’Offerta n. Protocollo N° 9364 - 2024 dd. 05/08/2024 (Allegato n. 1), 
contenente la quotazione dei prodotti richiesti, verso un corrispettivo complessivo, ritenuto 
congruo, pari a € 440,00, IVA esclusa;  

preso atto che la spesa massima stimata per la fornitura risulta inferiore alla soglia di € 5.000,00; 

tenuto conto inoltre delle disposizioni contenute nella c.d. Legge di Stabilità 2016 (L. 28/12/2015, n. 208), 
modificata con la c.d. Legge di Stabilità 2019, laddove è possibile effettuare acquisti di beni 
e servizi di valore inferiore ad € 5.000,00 (IVA esclusa) al di fuori del MePA Consip; 

considerato  l’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. (di seguito “Codice”), laddove si 
dispone che le stazioni appaltanti possano procedere, per importi inferiori a € 140.000,00, 
ad affidamenti diretti anche senza previa consultazione di più operatori economici; 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. OCE 550 ADW del 19/09/2024 
 

ritenuto applicabile, nella fattispecie, quanto previsto dall’art. 49, comma 6, del Codice, laddove si 
consente di derogare al principio di rotazione per affidamenti diretti di importo inferiore ad 
€ 5.000,00, IVA esclusa; 

verificato infine che risultano applicabili le disposizioni di cui all’art. 10, comma 3, del D.Lgs. 
25/11/2016, n. 218 (Semplificazione delle attività degli Enti Pubblici di ricerca ai sensi 
dell’art. 13 della L. 7/8/2015, n. 124), in quanto la fornitura in oggetto è funzionalmente 
collegata e destinata ad attività di ricerca, non sussistendo quindi l’obbligo di ricorso al 
mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA); 

accertato che l’operatore economico Airgas Nordest s.r.l., di Marghera (VE), è iscritto alla CCIAA per 
forniture analoghe per tipologia a quelle oggetto dell’affidamento, che nel casellario ANAC 
non vi sono annotazioni riservate a carico dello stesso, e che il DURC risulta regolare; 

visto  l'articolo 26, comma 3 bis del D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81, la fornitura di cui trattasi non 
comporta rischi da interferenza, per cui non è stato redatto il DUVRI; 

visto l’art.53 comma 4 del Codice laddove si prevede che in casi debitamente motivati è facoltà 
della stazione appaltante non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione dei contratti; 

considerato il modesto importo dell’affidamento ed il comportamento virtuoso del suddetto operatore 
economico in occasione di analoghi precedenti affidamenti; 

visti                     gli articoli 17 e 53 del Codice; 
                             gli articoli da 1 a 11 del Codice; 
   l’articolo 15 del Codice, l’Allegato I.2 del Codice e l’articolo   6 della L. 241/1990 e s.m.i.; 
                             l’articolo 16 del Codice, relativo all’Individuazione e gestione dei conflitti di interesse nelle 

procedure di affidamento di contratti pubblici; 
 l’articolo 24 del Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 
 il Regolamento interno per la definizione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 

forniture, approvato in data 27/03/2023; 
 il Patto d’integrità approvato con determinazione del Direttore Generale n. 230 ADW del 

12/05/2023; 

dato atto che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., il sottoscritto è il 
Responsabile Unico del Progetto (RUP) della procedura di cui trattasi; 

preso atto che non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilità o di conflitto di interesse, nei 
confronti dello scrivente, ai sensi della vigente normativa in materia di contrasto alla 
corruzione; 

ritenuto di nominare la sig.ra Simona Cassaro, collaboratore amministrativo dell’Ufficio Centralizzato 
per gli Acquisti (UCA), responsabile dell’istruttoria della procedura di cui trattasi; 

visto il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 

pertanto sulla base delle premesse sopra indicate 

 
 

D E T E R M I N A  
 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. OCE 550 ADW del 19/09/2024 
 

1. di procedere, per i motivi esposti in premessa, all’affidamento diretto della fornitura di 
ricarica di azoto liquido di un dewar da 120L., alla società Airgas Nordest s.r.l., di Marghera 
(VE), (CF/P.IVA 03839910274), ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 
36/2023 e s.m.i., verso il corrispettivo complessivo di € 440,00, IVA esclusa; 

2.  di avvalersi della facoltà di non richiedere la garanzia definitiva nei confronti dell’operatore 
economico; 

3. di autorizzare la stipula del contratto mediante scambio di corrispondenza; 

4. di dare atto che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, il 
Responsabile Unico del Progetto in oggetto è il sottoscritto mentre la sig.ra Simona Cassaro 
funge da Responsabile dell’Istruttoria; 

5. di dare atto che per la spesa complessiva pari a € 536,80, IVA inclusa, sono state effettuate 
le seguenti registrazioni anticipate, U.O. OCE: 

 ACRONIMO PROGETTO RENOVATE 

CODICE PROGETTO RENOVATE_comm.4793_art.468_n23 
RENOVATE(c.4793_a.468_n23) 

ID DG OCE 16178/2024 

N. registrazione 170/2024 

CUP / 

IMPORTO € 536,80 

6. di dare atto che il presente procedimento sarà soggetto ad avviso di post-informazione 
mediante pubblicazione sul profilo istituzionale del committente nella Sezione 
Amministrazione Trasparente/Bandi di gara e contratti. 

 
       
 
  
 
 IL DIRETTORE 
  Dott. Cosimo Solidoro 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: COSIMO SOLIDORO
CODICE FISCALE: SLDCSM64E15F356A
DATA FIRMA: 19/09/2024 16:51:09
IMPRONTA: A5FFA742267F10EC44C5ACFFE34976A7BC4C4F92EA81DE12C5E480034D236405
          BC4C4F92EA81DE12C5E480034D236405D1425F8051C4F49D69E189451115D8C8
          D1425F8051C4F49D69E189451115D8C8B8891AF137FD55EDD37CFCFCAAF7DC22
          B8891AF137FD55EDD37CFCFCAAF7DC2224E7F3340AA3C796E478154E70E8EFBE



Marghera, 05/08/2024

Borgo Grotta Gigante 42/c
34010 Sgonico TS

ISTITUTO NAZIONALE DI
OCEANOGRAFIA E DI GEOFISICA
SPERIMENTALE

Spett.le

Alla c.a. Sig.
Responsabile Ufficio Acquisti

Attività GAS TECNICI - Protocollo N° 9364 - 2024

A seguito degli accordi intervenuti tra il Vs. Responsabile Ufficio Acquisti ed il ns. referente Airgas Nordest,
siamo a presentarVi la nostra miglior offerta per:

OFFERTA: Preventivo Fornitura Gas Condizionato

Nei paragrafi seguenti verranno dettagliate tutte le informazioni sia di carattere tecnico che di natura
commerciale relative all’oggetto della presente offerta, nel caso abbiate necessità di approfondimenti e/o di
chiarimenti non esitate a contattarci, i nostri referenti sono a vostra completa disposizione.
 
RingraziandoVi per averci dato questa opportunità e rimanendo, come sempre, lieti di soddisfare ogni Vostra
esigenza, l’occasione ci è gradita per porgerVi i nostri più cordiali saluti.

Airgas Nordest S.r.l.
 

La Direzione Commerciale

Airgas Nordest S.r.l. - Via A. Gloria, 2 - 30175 Marghera (VE) - info@airgasnordest.com – www.airgasnordest.com - Tel. +39 041 920143
C.F./P.IVA: 03839910274 - REA: VE-342881 – Società soggetta all’attività di direzione e coordinamento di Air Liquide Italia Service srl



 

Descrizione Offerta

   1.   Oggetto della Convenzione:
Airgas Nordest S.r.l. s'impegna, nei confronti del CLIENTE e verso i corrispettivi indicati nella presente
Convenzione, a mettere a disposizione e provvedere alla manutenzione di appositi contenitori, comunemente
denominati bombole (di seguito RECIPIENTE/I), per Gas Condizionati (di seguito GAS) come descritti nella
pagina precedente. Il CLIENTE, a fronte di tali servizi, s'impegna a pagare Airgas Nordest S.r.l. il corrispettivo
definito nella colonna "IMPORTO DA PAGARE".
 
2.   Messa a disposizione e utilizzo dei RECIPIENTI
Il CLIENTE s'impegna a utilizzare, custodire, e conservare con la massima diligenza i RECIPIENTI messi a sua
disposizione da Airgas Nordest S.r.l. in esecuzione del rapporto di fornitura dei GAS, fino alla loro riconsegna a
Airgas Nordest S.r.l. Il CLIENTE è dunque responsabile per ogni tipo di danno arrecato ai RECIPIENTI e/o ai
loro accessori dal momento della consegna e fino al momento della restituzione. Eventuali RECIPIENTI o
accessori non restituiti o resi fuori uso saranno fatturati al CLIENTE al prezzo di listino delle case costruttrici in
vigore al momento della contestazione.
L'utilizzo dei RECIPIENTI da parte del CLIENTE è strumentale all'utilizzo del GAS in essi contenuto. Sono
tassativamente vietati al CLIENTE altri utilizzi dei RECIPIENTI e la consegna o cessione degli stessi a terzi a
qualunque titolo.
È riconosciuta, in ogni momento, a Airgas Nordest S.r.l. la facoltà di accedere nello stabilimento del CLIENTE
per qualificare il numero di RECIPIENTI messi a disposizione.
Su ciascun RECIPIENTE è punzonato il numero di matricola che ne identifica la proprietà. Sono, inoltre,
riportate sul RECIPIENTE: la data dell'ultima revisione periodica e l'anno di scadenza della stessa, la capacità
geometrica, l'eventuale pressione di carica, la tara e le etichette di pericolo. In nessun caso il CLIENTE potrà
rimuovere, cancellare, modificare o in altro modo manomettere le iscrizioni e le etichette riportate sul
RECIPIENTE. Per ragioni di sicurezza è fatto divieto al CLIENTE di:
 
- asportare gli accessori dai RECIPIENTI;
- effettuare modifiche, manomissioni o interventi su RECIPIENTI e relativi accessori;
- lubrificare qualsiasi parte dei RECIPIENTI e dei relativi accessori; riempire i RECIPIENTI o travasarne il
contenuto.
 
Airgas Nordest S.r.l. in quanto proprietaria dei   RECIPIENTI, si riserva la facoltà d'intervenire sugli stessi per
sostituirli e/o modificarli in tutto o in parte al fine di assicurare al CLIENTE una fornitura ottimale in termini di
qualità e sicurezza.
 
3.   Manutenzione dei RECIPIENTI
AIR LIQUIDE socio di maggioranza di Airgas Nordest S.r.l. avrà l'obbligo di eseguire, a propria cura e spese,
anche attraverso subcontraenti, la manutenzione ordinaria e straordinaria dei RECIPIENTI.
Sono in ogni caso a carico del CLIENTE le spese relative a interventi di manutenzione sui RECIPIENTI derivanti
da uso non corretto o non conforme alle disposizioni e ai limiti indicati da Airgas Nordest S.r.l. o determinati da
incuria, negligenza, manomissioni del CLIENTE.
 
4.   Consegne
Airgas Nordest S .r.l. s'impegna a consegnare i recipienti entro e non oltre le 48 ore successive alla data
dell'ordine, a meno di accordi diversi intercorsi tra le parti. Qualsiasi ritardo non imputabile a Airgas Nordest
S.r.l. svincolerà la stessa dai termini sopradescritti.
 
5.   Obbligazioni a carico del CLIENTE
 
Il CLIENTE sarà tenuto a:
 

Airgas Nordest S.r.l. 2



- conformarsi, nella conduzione dei RECIPIENTI, alle disposizioni di legge ai provvedimenti della pubblica
autorità vigenti in materia, alle regole di comune prudenza e alle regole specifiche di "buona tecnica";
- ottenere dalle autorità tutti i provvedimenti autorizzativi imposti dalla normativa vigente per lo stoccaggio e
l'utilizzo del GAS in essi contenuto provvedendo alle eventuali richieste di rinnovo e/o modifica nel corso
dell'esecuzione della presente Convenzione;
- non consentire che terzi eseguano ispezioni e rilevazioni di qualsiasi genere sui RECIPIENTI e/o su parti degli
stessi.
 
6.   Durata e Rinnovo
 
La presente Convenzione avrà la durata di mesi 12 (Dodici).
Tale durata, sarà automaticamente e tacitamente rinnovata per pari periodo  salvo disdetta da inviare a mezzo
lettera raccomandata A/R tre mesi prima della scadenza della presente convenzione.
 
7.   Pagamento
I prezzi indicati non comprendono alcuna imposta. Le fatture emesse da Airgas Nordest S.r.l. includeranno tutte
le imposte applicabili in conformità alle leggi in vigore al momento della fatturazione.
Il pagamento delle fatture, al netto di qualsiasi sconto, avverrà secondo le condizioni indicate nella pagina
precedente.
Le fatture d'importo inferiore a €100 al netto dell'aliquota vigente ,verranno emesse con pagamento rimessa
diretta visto fattura, a prescindere dalle condizioni indicate nella pagina precedente.
 
8.   Clausola risolutiva espressa
Qualora il CLIENTE non adempia ad almeno uno degli obblighi posti al suo carico secondo quanto previsto agli
articoli 2,4,e 7 della presente Convenzione e non vi ponga rimedio entro trenta giorni dall'intimazione fattagli da
Airgas Nordest S.r.l. a mezzo di lettera Raccomandata A/R, quest'ultima potrà risolvere la presente
Convenzione mediante lettera Raccomandata A/R.
Airgas Nordest S.r.l. potrà, inoltre, risolvere con effetto immediato la presente Convenzione, a mezzo di lettera
Raccomandata A/R, in tutti i casi di violazioni gravi e/o ripetute da parte del CLIENTE di regole a tutela della
sicurezza, nonché di tutte le disposizioni date e/o dei limiti indicati dalla stessa Airgas Nordest S.r.l. al CLIENTE
con tale finalità.
Tutte le condizioni non riportate nella presente convenzione, dovranno essere comunicate in forma scritta e
accettata da entrambe le parti.
 
9.   Riservatezza e Privacy
Il CLIENTE, ai sensi dell'art. 13 del D.Lgs 196/2003, per quanto possa occorrere acconsente espressamente
che i suoi dati personali    siano trattati, tra le altre per le finalità indicate nel predetto articolo relative allo
svolgimento di attività da parte di Airgas Nordest S.r.l.
 
10.   Foro competente
Ogni eventuale controversia che potesse insorgere in relazione ai singoli contratti di fornitura, sarà di
competenza esclusiva del Foro di Venezia.
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
        Luogo e data
 
        …………………………………
 
        IL CLIENTE 

Airgas Nordest S.r.l. 3



 
        …………………………………
       
        Ai sensi degli articoli 1341 e 1342 del Codice Civile, il 
        CLIENTE, previa attenta lettura di ogni clausola della presente
        Convenzione e, in particolare, previo diligente esame di quelle      
         indicate ai numeri 5, 7, e 10, dichiara espressamente con    
         riferimento a queste ultime, di ben conoscerle e approvarle.
 
      
 
          IL CLIENTE
          
 
           …………………………………
 
 
 

commerciale.gas@airgasnordest.com
Marghera, 05/08/2024

Airgas Nordest S.r.l. 4



AZOTO LIQUIDO REFRIGERATO €/MC

Prezzo TOTALE

2,00 € 2,00 €

Quantità

1

SPESE DI TRASPORTO DEWAR €/CONSEGNA

Prezzo TOTALE

200,00 € 200,00 €

Quantità

1

Airgas Nordest S.r.l. 5



Condizioni di fornitura

_______________________________ (La Committente) Airgas Nordest s.r.l.

Letto confermato e sottoscritto

Trasporto

Consegna

OFFERTA VALIDA 30 GGValidità

Prezzi I prezzi si intendono IVA 22% ESCLUSA.

Bon. Banc. 30 gg fmPagamento

Garanzia

Installazione

Airgas Nordest S.r.l. 6


